
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

Il Direttore 
Decisione di contrarre e affidamento 

 

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 

9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di 

lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

• VISTA la richiesta del Prof. G. Morabito, allegata alla N.I. 241/2025, relativa al pagamento 

delle spese per la pubblicazione dell’articolo “DNN layer specialization through sequential 

training for applications with smart roaduser interactions” sulla rivista “IEEE Access” per le 

esigenze dell’attività di ricerca e per una spesa complessiva presunta di € 2.189,90, 

comprensiva di iva e commissioni bancarie ove richieste; 

• CONSIDERATO che il servizio oggetto dell’acquisto è funzionale alle esigenze della ricerca in 

quanto consente la pubblicazione scientifica su rivista internazionale open access tra le più 

prestigiose nell’ambito del SSD di afferenza del docente richiedente; 

• VISTA la comunicazione di accettazione della richiesta di pubblicazione;  

• VISTA l’invoice n. APC600691670 dell’importo di $ 2.075,00 IVA esclusa, emessa da CCC 

RightsLink a nome di IEEE e generata automaticamente dal gestionale nel momento in cui 

viene accettato l’articolo sottomesso; 

• CONSIDERATA la stretta necessità di acquisire la prestazione in argomento anche in 

relazione alla peculiarità del sistema di pubblicazioni scientifiche; 

• VISTA la proposta del RUP; 

• PRESO ATTO dell’impegno di spesa n. 98019/2025 assunto dai Servizi Contabili del 

Dipartimento; 

• CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dell'art. 50 del 

D. Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b);  



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• VISTO il Comunicato del 18.06.2025 con il quale, richiamati i precedenti provvedimenti, al 

fine di agevolare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo di 

digitalizzazione degli affidamenti, il Presidente ANAC proroga, fino alla completa funzionalità 

delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

• VISTO il CIG B8C631C5D0 acquisito, ai sensi di quanto sopra, sull’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto del servizio sopra 

individuato a CCC RightsLink, vat number EU372008451, con sede in 222 Rosewood Drive, 

Danvers, MA 01923 USA, per una spesa complessiva di $ 2.075,00 oltre iva e commissioni 

bancarie ove richieste; 

2. di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura nei capitoli di bilancio 15088811, 

UPB 61762102010; 

3. Il Responsabile unico del progetto è il Sig. M. Cannizzaro. 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da 

parte del RUP; 

5. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza ai sensi degli artt.20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 

         

        Il Direttore  
              (Prof. Ing. G. Muscato)  

 

 

 

 

PA 


		2025-10-24T13:16:19+0200
	GIOVANNI MUSCATO




